



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月10日

上場会社名	株式会社セブン&アイ・ホールディングス	上場取引所	東証一部
コード番号	3382	URL	http://www.7andi.com
代表者	代表取締役社長 最高執行責任者(COO)	村田 紀敏	
問合せ先責任者	取締役 最高財務責任者(CFO)	氏家 忠彦	TEL (03) 6238-3000

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	4,255,973	8.1	209,094	△1.9	208,260	△1.1	102,286	△2.4
19年2月期第3四半期	3,936,697	36.9	213,240	11.4	210,583	10.4	104,853	4.6
19年2月期	5,337,806	—	286,838	—	282,016	—	133,419	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	107	27	—	—
19年2月期第3四半期	113	09	—	—
19年2月期	142	90	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第3四半期	3,926,011	2,018,387	49.6	2,041	24
19年2月期第3四半期	3,784,376	1,940,303	49.6	1,967	73
19年2月期	3,809,192	1,969,149	50.1	1,999	77

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第3四半期	406,691	△166,820	△113,429	695,749
19年2月期第3四半期	179,018	△172,343	46,289	664,274
19年2月期	157,209	△235,983	37,241	570,133

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年2月期	25 00	27 00	52 00
20年2月期	26 00		54 00
20年2月期(予想)		28 00	

3. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	5,744,000	7.6	280,000	△2.4	277,000	△1.8	127,000	△4.8	133	19

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 一社 除外 一社(株式会社デニーズジャパン)

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の連結業績予想及び1株当たりの期末配当金の予想については、平成19年10月11日発表の予想から修正しております。詳細は、平成20年1月10日公表の「平成20年2月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」及び「平成20年2月期期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在における、将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって本資料に記載した予想とは異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 当第3四半期の業績概況

当第3四半期の当社を取り巻く環境は、堅調な企業業績や民間設備投資が増加基調で推移したものの、個人消費は引き続き限定的な回復にとどまっていることから、厳しい経営環境が継続しました。

このような経営環境において、当社及びグループの各事業会社は既存事業の強化を推進するとともに、シナジー効果の拡大に向けた取組を実施いたしました。平成19年12月には次世代型ショッピングポータルサイト事業の展開を目的に設立された「㈱日テレ7(ニッテレセブン)」へ出資することで、国内における約13,000店の店舗網を活用し、「メディアと消費の融合」を目指す新たなビジネスモデルの構築に向けた検討に着手いたしました。また、5月よりグループの総合スーパーと食品スーパーにおいて販売を開始したグループ共通の新たなプライベートブランド商品「セブンプレミアム」は、8月にセブン-イレブン店舗での取り扱いを開始し、11月に洗濯洗剤や紙製品などの住居関連商品の販売を開始いたしました。これらの結果、「セブンプレミアム」の品揃えは11月末時点で約200单品まで順調に拡大するとともに、販売も好調に推移しております。

(連結業績)

営業収益は、㈱ヨークベニマルと㈱ロフトに加え、当第3四半期より㈱赤ちゃん本舗が新たに連結対象となったことなどにより4兆2,559億7千3百万円(前年同期比8.1%増)となりました。

営業利益は、フードサービス事業の業績が引き続き厳しいまま推移したことに加え、国内のコンビニエンスストア事業と金融関連事業における電子マネー「nanaco(ナナコ)」導入などの先行投資による費用の発生や、米国コンビニエンスストア事業において前年同期のガソリン荒利額の反動から一時的に収益性が悪化したことなどにより2,090億9千4百万円(同1.9%減)となりました。

経常利益は、営業利益の減益要因により2,082億6千万円(同1.1%減)となりました。

四半期純利益は、経常利益の減益に加え、当中間期に実施した特別損失における会計基準変更への早期適用に伴う商品券回収引当金繰入額の計上などにより1,022億8千6百万円(同2.4%減)となりました。

(単位：百万円)

	平成19年2月期第3四半期		平成20年2月期第3四半期	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比
営業収益	3,936,697	36.9%増	4,255,973	8.1%増
営業利益	213,240	11.4%増	209,094	1.9%減
経常利益	210,583	10.4%増	208,260	1.1%減
四半期純利益	104,853	4.6%増	102,286	2.4%減

(2) 事業のセグメント別の営業概況

コンビニエンスストア事業

国内においては、㈱セブン-イレブン・ジャパンが34都道府県で11,874店舗(前期末比139店舗増)を展開しております。商品面においては、ファスト・フードを中心に安心・安全な商品や地域限定商品の開発に一層注力するとともに、ファスト・フードの品揃えの強化に向け平成19年10月よりフライヤー(揚げ物用調理器具)の本格的な導入に着手いたしました。店舗運営面では、「nanaco(ナナコ)」の拡大に向けた取組を継続した結果、11月末現在の会員数は約517万人となりました。更に、店舗における品揃えを補完し、利便性の一層の向上を図ることを目的に、全国各地のこだわりの商品を取り揃えたインターネットサービス「お取り寄せ便」の取組を推進いたしました。商品の受取や代金決済をセブン-イレブン店舗で可能とするなど、その際の手数料・送料を無料とするなど、既存の店舗網や物流システムを活用したサービスを展開しております。

海外においては、米国の7-Eleven, Inc.が出店の加速及びフランチャイズ化の促進に向けた店舗開発担当者の育成を推進するとともに、不採算店舗の閉店を実施いたしました。この結果、北米における店舗数は6,046店舗(前期末比4店舗減)となりました。米国経済が減速する中であっても、米国既存店商品売上高伸び率は好調に推移し、44四半期連続でプラス成長を維持いたしました。

スーパーストア事業

国内の総合スーパー事業においては、㈱イトーヨーカ堂が当中間期末までの2店舗の開店に加え、平成19年11月にモール型ショッピングセンターとして6店舗目となる「Ario(アリオ)西新井」を出店いたしました。また、9月に1店舗の閉店を実施した結果、176店舗(前期末比2店舗増)を運営しております。食品分野においては、安心・安全な商品に対するニーズへの対応を引き続き推進いたしました。また、衣料品分野と住居関連商品分野においては、店舗ごとの立地、客層、売場規模に合わせた品揃えや売場展開に注力いたしました。更に、インターネットでご注文をいただいた商品をご自宅までお届けするネットスーパーの実施店舗を11月末現在で74店舗まで拡大するなど、新たな販売チャネルの整備にも積極的に取り組みました。

国内の食品スーパー事業においては、㈱ヨークベニマルが149店舗(スーパーカドヤとの合併16店舗含む、前期末比21店舗増)、㈱ヨークマートが60店舗(同2店舗増)を運営しております。平成19年11月には、㈱ヨークベニ

マルが福島県いわき市の食品スーパー(株)藤越の子会社化を実施いたしました。

海外においては、中国北京市に総合スーパー7店舗(前期末比1店舗増)、食品スーパー1店舗を展開しており、また、四川省成都に総合スーパー2店舗を展開するなど、中国におけるスーパーストア事業の拡大を推進いたしました。

百貨店事業

(株)西武百貨店においては、収益性の改善を目的に所沢店の店舗構造改善(大規模店舗改装)を実施し、平成19年9月にリニューアルオープンいたしました。

(株)そごう、(株)西武百貨店の各店舗においては売場でのマーチャンダイジング力の強化に向けた取組として、売場を中心とした業務を推進するためのバックアップ体制の構築に全社的に取り組むとともに、自主的に商品を選定し陳列提案及び販売を実施する売場の拡大やオリジナル商品「OASS(オーエーエスエス: Only at SOGO & SEIBU)」の開発に注力いたしました。

フードサービス事業

平成19年9月に、当社グループにおけるフードサービス事業の強化及び拡大に向けて(株)セブン&アイ・フードシステムズが(株)デニーズジャパン、(株)ファミリー、ヨーク物産(株)を吸収合併いたしました。これにより、既存事業をレストラン事業、コントラクトフード事業(社員食堂、病院、学校などにおける給食サービスの受託)、ファストフード事業へ整理・再編し、収益性の改善に向けた取組に着手するための体制を整備いたしました。

金融関連事業

(株)セブン銀行においては、グループ内店舗へのATMの設置を拡大するとともに、野村證券(株)の全国の支店や空港などのグループ外施設への設置も推進いたしました。この結果、ATM設置台数は12,790台(前期末比689台増)となり、1日1台あたりの平均利用件数は109件(前年同期比12件増)と好調に推移いたしました。

(株)アイワイ・カード・サービスにおいては、クレジットカード事業の収益向上に注力するとともに、「nanaco(ナナコ)」の発行促進に向けた取組や、ポストペイ型の電子マネーの導入に向けた準備を推進いたしました。

その他の事業

配食事業を営む(株)セブン・ミールサービスにおいては、平成19年7月までにサービス展開エリアをセブニーレブン・ジャパンの全出店地域へ順次拡大したことにより、業績は好調に推移いたしました。

(事業のセグメント別営業収益)

(単位: 百万円)

	平成19年2月期第3四半期		平成20年2月期第3四半期	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比
コンビニエンスストア事業	1,714,190	15.0%増	1,818,243	6.1%増
スーパーストア事業	1,342,554	8.2%増	1,529,969	14.0%増
百貨店事業	717,778	—	743,231	3.5%増
フードサービス事業	91,969	1.8%減	85,918	6.6%減
金融関連事業	74,533	22.6%増	88,202	18.3%増
その他の事業	22,652	67.4%増	25,122	10.9%増
計	3,963,679	36.7%増	4,290,688	8.3%増
消去又は全社	△26,982	—	△34,714	—
合計	3,936,697	36.9%増	4,255,973	8.1%増

(事業のセグメント別営業利益)

(単位: 百万円)

	平成19年2月期第3四半期		平成20年2月期第3四半期	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比
コンビニエンスストア事業	165,486	1.0%減	158,769	4.1%減
スーパーストア事業	15,592	74.5%増	22,161	42.1%増
百貨店事業	14,637	—	13,353	8.8%減
フードサービス事業	699	72.7%減	△3,230	—
金融関連事業	18,376	39.7%増	15,572	15.3%減
その他の事業	498	26.7%減	1,673	235.5%増
計	215,291	11.8%増	208,300	3.2%減
消去又は全社	△2,050	—	793	—
合計	213,240	11.4%増	209,094	1.9%減

(注) (株)セブン&アイ・フードシステムズの設立に伴う外食事業の再編を行ったことにより、当中間期よりレストラン事業をフードサービス事業へ名称変更しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(連結財政状態)

総資産は、主に㈱ロフトと㈱赤ちゃん本舗が新たに連結対象となったことによる固定資産の増加などにより 3 兆 9,260 億 1 千 1 百万円となりました。

負債は、㈱ロフトと㈱赤ちゃん本舗が新たに連結対象となったことによる増加に加え、支払手形及び買掛金の増加により 1 兆 9,076 億 2 千 4 百万円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上による増加があった一方で、中間配当金の支払による減少により 2兆183億8千7百万円となりました。

(単位：百万円)

	平成 19 年 2 月期末	平成 20 年 2 月期 第 3 四半期末	増減
総資産	3,809,192	3,926,011	116,819
負債	1,840,043	1,907,624	67,581
純資産	1,969,149	2,018,387	49,238

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 1,964 億 2 千 6 百万円、㈱セブン銀行におけるコールローンの減少 1,294 億円などにより 4,066 億 9 千 1 百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、店舗の新規出店や改装などの有形固定資産の取得による支出 1,283 億 6 千 9 百万円、㈱セブン銀行における国債の取得を含む投資有価証券の取得による支出 3,413 億 4 千 9 百万円などにより 1,668 億 2 千万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い 500 億 6 千 9 百万円、㈱イトーヨーカ堂の社債の償還を含む社債の償還による支出 303 億 9 千万円などにより 1,134 億 2 千 9 百万円の支出となりました。

現金及び現金同等物の当第 3 四半期末残高は、以上の結果より 6,957 億 4 千 9 百万円となりました。

(単位：百万円)

	平成 19 年 2 月期 第 3 四半期	平成 20 年 2 月期 第 3 四半期	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	179,018	406,691	227,672
投資活動によるキャッシュ・フロー	△172,343	△166,820	5,522
財務活動によるキャッシュ・フロー	46,289	△113,429	△159,718
現金及び現金同等物の四半期末残高	664,274	695,749	31,474

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想及び 1 株当たりの期末配当金の予想については、平成 19 年 10 月 11 日発表の予想から修正しております。詳細は、平成 20 年 1 月 10 日公表の「平成 20 年 2 月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」及び「平成 20 年 2 月期期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

㈱デニーズジャパンは、平成 19 年 9 月 1 日に当社の連結子会社である㈱セブン&アイ・フードシステムズを存続会社とする吸収合併により解散したため、当社の特定子会社に該当しなくなりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(固定資産の減価償却の方法)

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる損益への影響は軽微であります。

(商品券回収損引当金)

一部の連結子会社は、従来、当該会社が発行した商品券について、一定期間経過後負債計上を中止し収益計上してまいりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取り扱い」が公表され、「負債計上を中止した項目に係る引当金」の考え方が整理されたことに伴い、収益計上後の回収により発生する損失に備えるため、商品券回収損引当金を計上する方法に変更しております。なお、この変更により 70 億 8 千 5 百万円を「商品券回収損引当金繰入額」として特別損失に計上し、税金等調整前四半期純利益は同額減少しております。

5. 重要な後発事象

連結子会社である㈱西武百貨店が保有する㈱クレディセゾン株式を平成19年12月25日に7,500千株売却したことにより、連結において投資有価証券売却損178億9千1百万円が特別損失に計上され、当期純利益に与える影響は78億2千1百万円の減額となります。なお、㈱西武百貨店においては、投資有価証券売却益68億4千9百万円が特別利益に計上されます。

6. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年2月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年2月期 第3四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	667,833	725,580	57,747	8.6	575,643
受取手形及び売掛金	155,614	164,206	8,592	5.5	128,336
営業貸付金	66,393	76,717	10,323	15.5	72,724
たな卸資産	175,426	187,498	12,071	6.9	159,897
繰延税金資産	33,828	32,035	△1,793	△ 5.3	36,700
その他の	167,786	189,640	21,853	13.0	304,033
貸倒引当金	△ 3,156	△ 3,078	77	—	△ 2,959
流動資産合計	1,263,727	1,372,601	108,874	8.6	1,274,376
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	562,725	556,903	△5,821	△ 1.0	556,604
器具備品	187,093	173,726	△13,367	△ 7.1	175,285
車両運搬具	115	147	32	28.1	120
土地	554,153	562,045	7,891	1.4	564,223
建設仮勘定	18,609	42,989	24,380	131.0	36,923
有形固定資産合計	1,322,697	1,335,812	13,115	1.0	1,333,157
無形固定資産	477,317	472,890	△4,427	△ 0.9	478,788
投資その他の資産					
投資有価証券	172,339	183,420	11,081	6.4	173,206
長期差入保証金	465,453	462,071	△3,381	△ 0.7	463,601
繰延税金資産	24,109	19,040	△5,069	△ 21.0	21,654
その他の	68,767	88,383	19,615	28.5	72,979
貸倒引当金	△ 10,503	△ 8,548	1,954	—	△ 9,006
投資その他の資産合計	720,168	744,367	24,199	3.4	722,435
固定資産合計	2,520,183	2,553,070	32,887	1.3	2,534,381
III 繰延資産					
創立費	465	339	△126	△ 27.1	434
繰延資産合計	465	339	△126	△ 27.1	434
資産合計	3,784,376	3,926,011	141,635	3.7	3,809,192

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年2月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年2月期 第3四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	352,477	378,791	26,314	7.5	305,529
短 期 借 入 金	179,608	165,879	△ 13,729	△ 7.6	176,913
一年内返済予定の長期借入金	59,270	66,217	6,946	11.7	61,398
一年内償還予定の社債	30,000	717	△ 29,282	△ 97.6	30,000
未 払 法 人 税 等	30,402	33,888	3,486	11.5	44,925
預 り 金	73,503	86,052	12,549	17.1	76,010
そ の 他	428,968	439,794	10,825	2.5	402,879
流動負債合計	1,154,231	1,171,343	17,111	1.5	1,097,656
II 固定負債					
社 債	85,000	146,577	61,577	72.4	145,000
長 期 借 入 金	381,013	390,210	9,197	2.4	370,457
コマーシャル・ペーパー	29,680	14,111	△ 15,568	△ 52.5	30,344
繰 延 税 金 負 債	68,733	58,612	△ 10,120	△ 14.7	74,167
退 職 給 付 引 当 金	3,249	4,233	984	30.3	3,357
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	4,070	3,999	△ 71	△ 1.8	4,201
長 期 預 り 金	62,040	61,279	△ 761	△ 1.2	61,124
そ の 他	56,053	57,255	1,202	2.1	53,733
固定負債合計	689,841	736,281	46,439	6.7	742,386
負債合計	1,844,072	1,907,624	63,551	3.4	1,840,043
(純資産の部)					
I 株主資本					
資 本 金	50,000	50,000	—	—	50,000
資 本 剰 余 金	766,164	766,187	23	0.0	766,185
利 益 剰 余 金	1,096,376	1,176,679	80,302	7.3	1,124,892
自 己 株 式	△ 41,300	△ 41,370	△ 70	—	△ 41,309
株主資本合計	1,871,240	1,951,496	80,255	4.3	1,899,768
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	△ 1,999	△ 9,502	△ 7,503	—	△ 2,100
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 1	△ 431	△ 429	—	△ 370
為 替 換 算 調 整 勘 定	6,996	4,738	△ 2,257	△ 32.3	9,500
評価・換算差額等合計	4,995	△ 5,195	△ 10,190	—	7,029
III 少数株主持分	64,067	72,086	8,019	12.5	62,350
純資産合計	1,940,303	2,018,387	78,084	4.0	1,969,149
負債純資産合計	3,784,376	3,926,011	141,635	3.7	3,809,192

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	(平成19年2月期 第3四半期)	(平成20年2月期 第3四半期)	金 額	増減率	(平成19年2月期) 金 額
[営 業 収 益]	[3,936,697]	[4,255,973]	[319,275]	[8.1]	[5,337,806]
I 売 上 高	3,562,668	3,857,274	294,605	8.3	4,839,554
II 売 上 原 価	2,623,015	2,843,431	220,415	8.4	3,568,335
売 上 総 利 益	939,652	1,013,842	74,190	7.9	1,271,218
III その他の営業収入	374,029	398,699	24,669	6.6	498,252
営 業 総 利 益	1,313,682	1,412,542	98,859	7.5	1,769,471
IV 販売費及び一般管理費	1,100,442	1,203,448	103,005	9.4	1,482,632
営 業 利 益	213,240	209,094	△4,146	△ 1.9	286,838
V 営 業 外 収 益	8,375	11,318	2,942	35.1	10,430
VI 営 業 外 費 用	11,032	12,152	1,119	10.1	15,252
経 常 利 益	210,583	208,260	△2,323	△ 1.1	282,016
VII 特 別 利 益	2,372	15,149	12,776	538.6	3,873
VIII 特 別 損 失	22,999	26,982	3,983	17.3	42,830
税金等調整前四半期 (当期)純利益	189,956	196,426	6,469	3.4	243,060
法人税、住民税及び事業税	79,719	90,669	10,949	13.7	99,526
法人税等調整額	△ 2,551	△ 2,765	△213	—	1,095
少数株主利益	7,935	6,236	△1,699	△ 21.4	9,019
四半期(当期)純利益	104,853	102,286	△2,567	△ 2.4	133,419

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年2月期第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年2月28日残高	50,000	611,704	1,040,613	△112,884	1,589,432
第3四半期中の変動額					
利益処分による利益配当			△25,792		△25,792
利益処分による役員賞与			△168		△168
剰余金の配当			△23,129		△23,129
四半期純利益			104,853		104,853
株式交換による増加		223,468		△6,440	217,027
自己株式の取得				△107	△107
自己株式の処分		1,483		7,640	9,123
自己株式の消却		△70,491		70,491	—
米国子会社の米国会計基準適用に伴う増加高			0		0
その他				1	1
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					
第3四半期中の変動額合計	—	154,459	55,763	71,584	281,808
平成18年11月30日残高	50,000	766,164	1,096,376	△41,300	1,871,240

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年2月28日残高	7,953	—	6,298	14,251	114,196	1,717,880
第3四半期中の変動額						
利益処分による利益配当						△25,792
利益処分による役員賞与						△168
剰余金の配当						△23,129
四半期純利益						104,853
株式交換による増加						217,027
自己株式の取得						△107
自己株式の処分						9,123
自己株式の消却						—
米国子会社の米国会計基準適用に伴う増加高						0
その他						1
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	△9,952	△1	698	△9,256	△50,129	△59,385
第3四半期中の変動額合計	△9,952	△1	698	△9,256	△50,129	222,422
平成18年11月30日残高	△1,999	△1	6,996	4,995	64,067	1,940,303

当四半期（平成20年2月期第3四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成19年2月28日残高	50,000	766,185	1,124,892	△41,309	1,899,768
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			△50,536		△50,536
四半期純利益			102,286		102,286
自己株式の取得				△63	△63
自己株式の処分		1		3	5
米国子会社の米国会計基準 適用に伴う増加高			36		36
その他				△1	△1
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					
第3四半期中の変動額合計	—	1	51,786	△61	51,727
平成19年11月30日残高	50,000	766,187	1,176,679	△41,370	1,951,496

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高	△2,100	△370	9,500	7,029	62,350	1,969,149
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当						△50,536
四半期純利益						102,286
自己株式の取得						△63
自己株式の処分						5
米国子会社の米国会計基準 適用に伴う増加高						36
その他						△1
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	△7,402	△60	△4,761	△12,224	9,735	△2,489
第3四半期中の変動額合計	△7,402	△60	△4,761	△12,224	9,735	49,238
平成19年11月30日残高	△9,502	△431	4,738	△5,195	72,086	2,018,387

(参考)前期(平成19年2月期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年2月28日残高	50,000	611,704	1,040,613	△112,884	1,589,432
当期中の変動額					
利益処分による利益配当			△25,792		△25,792
利益処分による役員賞与			△168		△168
剰余金の配当			△23,129		△23,129
当期純利益			133,419		133,419
株式交換による増加		223,468		△6,440	217,027
自己株式の取得				△128	△128
自己株式の処分		1,504		7,652	9,157
自己株式の消却		△70,491		70,491	—
米国子会社の米国会計基準 適用に伴う増加高			△49		△49
その他				0	0
株主資本以外の項目 の当期中の変動額(純額)					
当期中の変動額合計	—	154,481	84,279	71,575	310,336
平成19年2月28日残高	50,000	766,185	1,124,892	△41,309	1,899,768

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年2月28日残高	7,953	—	6,298	14,251	114,196	1,717,880
当期中の変動額						
利益処分による利益配当						△25,792
利益処分による役員賞与						△168
剰余金の配当						△23,129
当期純利益						133,419
株式交換による増加						217,027
自己株式の取得						△128
自己株式の処分						9,157
自己株式の消却						—
米国子会社の米国会計基準 適用に伴う増加高						△49
その他						0
株主資本以外の項目 の当期中の変動額(純額)	△10,053	△370	3,202	△7,222	△51,845	△59,068
当期中の変動額合計	△10,053	△370	3,202	△7,222	△51,845	251,268
平成19年2月28日残高	△2,100	△370	9,500	7,029	62,350	1,969,149

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 平成19年2月期 第3四半期	当四半期 平成20年2月期 第3四半期	(参考)前期 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	189,956	196,426	243,060
減価償却費	97,182	106,877	132,693
持分法による投資利益	△ 1,348	△ 1,028	△ 1,321
売上債権の増加額	△ 44,577	△ 35,630	△ 17,030
営業貸付金の増加額	△ 30,338	△ 4,143	△ 36,669
たな卸資産の増加額	△ 18,825	△ 16,599	△ 2,869
仕入債務の増加	49,065	62,499	2,717
銀行業におけるコールローンの純増減	—	129,400	△ 131,300
その他	89,712	72,379	125,871
小計	330,826	510,181	315,152
利息及び配当金の受取額	2,747	4,065	3,605
利息の支払額	△ 7,666	△ 9,245	△ 10,167
法人税等の支払額	△ 146,889	△ 98,310	△ 151,381
営業活動によるキャッシュ・フロー	179,018	406,691	157,209
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 161,308	△ 128,369	△ 220,540
有形固定資産の売却による収入	6,528	16,593	9,907
無形固定資産の取得による支出	△ 17,259	△ 14,402	△ 18,848
投資有価証券の取得による支出	△ 129,819	△ 341,349	△ 159,371
投資有価証券の売却及び償還による収入	115,429	312,904	147,518
子会社株式の取得による支出	△ 20,410	—	△ 24,666
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 6,159	△ 7,108	△ 6,195
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	20,686	2,360	20,686
差入保証金及び建設協力立替金の差入れによる支出	△ 15,879	△ 23,134	△ 24,933
差入保証金の返還による収入	23,012	23,583	30,449
その他	12,835	△ 7,899	10,012
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 172,343	△ 166,820	△ 235,983
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	66,618	△ 31,926	63,945
長期借入れによる収入	215,695	56,000	227,695
長期借入金の返済による支出	△ 195,426	△ 43,220	△ 215,316
コマーシャル・ペーパー発行による収入	513,247	538,263	680,261
コマーシャル・ペーパー償還による支出	△ 525,061	△ 558,186	△ 683,990
社債の償還による支出	△ 300	△ 30,390	△ 300
配当金の支払額	△ 48,530	△ 50,069	△ 48,881
その他	20,047	6,101	13,827
財務活動によるキャッシュ・フロー	46,289	△ 113,429	37,241
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	432	△ 825	790
V 現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	53,397	125,615	△ 40,742
VI 現金及び現金同等物の期首残高	610,876	570,133	610,876
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	664,274	695,749	570,133

(5)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年2月期第3四半期)

(単位:百万円)

	コンビニ エンス ストア	スーパー ストア	百貨店	レストラン	金融関連	その他	計	消去又は 全社	連結
営業収益および営業損益									
営業収益									
(1)外部顧客に対する 営業収益	1,713,413	1,334,248	717,778	90,700	63,248	17,306	3,936,696	1	3,936,697
(2)セグメント間の内部 営業収益又は振替高	777	8,306	—	1,269	11,284	5,346	26,983	△ 26,983	—
計	1,714,190	1,342,554	717,778	91,969	74,533	22,652	3,963,679	△ 26,982	3,936,697
営業費用	1,548,704	1,326,962	703,141	91,270	56,157	22,153	3,748,388	△ 24,931	3,723,457
営業利益	165,486	15,592	14,637	699	18,376	498	215,291	△ 2,050	213,240

当四半期(平成20年2月期第3四半期)

(単位:百万円)

	コンビニ エンス ストア	スーパー ストア	百貨店	フード サービス	金融関連	その他	計	消去又は 全社	連結
営業収益および営業損益									
営業収益									
(1)外部顧客に対する 営業収益	1,816,271	1,521,780	743,221	84,666	70,626	19,406	4,255,973	—	4,255,973
(2)セグメント間の内部 営業収益又は振替高	1,972	8,189	9	1,252	17,575	5,715	34,714	△ 34,714	—
計	1,818,243	1,529,969	743,231	85,918	88,202	25,122	4,290,688	△ 34,714	4,255,973
営業費用	1,659,474	1,507,807	729,877	89,149	72,629	23,448	4,082,387	△ 35,508	4,046,879
営業利益又は営業損失(△)	158,769	22,161	13,353	△ 3,230	15,572	1,673	208,300	793	209,094

(参考)前期(平成19年2月期)

(単位:百万円)

	コンビニ エンス ストア	スーパー ストア	百貨店	レストラン	金融関連	その他	計	消去又は 全社	連結
営業収益および営業損益									
営業収益									
(1)外部顧客に対する 営業収益	2,248,400	1,871,834	988,357	119,972	84,432	24,807	5,337,804	1	5,337,806
(2)セグメント間の内部 営業収益又は振替高	1,248	11,101	—	1,710	15,862	7,532	37,456	△ 37,456	—
計	2,249,648	1,882,935	988,357	121,683	100,295	32,340	5,375,261	△ 37,454	5,337,806
営業費用	2,043,558	1,853,765	961,584	120,752	75,747	30,718	5,086,126	△ 35,158	5,050,968
営業利益	206,090	29,170	26,772	931	24,547	1,621	289,135	△ 2,296	286,838

(注)1. 事業の区分は、提供する商品とサービス及び販売形態により区分しております。

2. ㈱セブン&アイ・フードシステムズの設立に伴う外食事業の再編を行ったことにより、当中間期よりレストラン事業をフードサービス事業へ名称変更しております。

3. 各事業区分の主な内容

(1) コンビニエンスストア事業

セブン-イレブンの名称によるフランチャイズ方式及び直営方式によるコンビニエンスストア

(2) スーパーストア事業

スーパーストア、スーパーマーケット、専門店等

(3) 百貨店事業

そごう、西武百貨店を中心とした百貨店事業

(4) フードサービス事業

レストラン事業、コントラクトフード事業(社員食堂、病院、学校などにおける給食サービスの受託)、ファストフード事業

(5) 金融関連事業

銀行、クレジットカード、リース等

(6) その他の事業

EC事業、サービス等

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年2月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去	連結
I 営業収益および営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する						
営業収益	2,584,741	1,316,954	35,001	3,936,697	—	3,936,697
(2)セグメント間の内部						
営業収益又は振替高	240	1,940	—	2,180	△ 2,180	—
計	2,584,982	1,318,894	35,001	3,938,878	△ 2,180	3,936,697
営業費用	2,401,089	1,290,121	34,429	3,725,640	△ 2,183	3,723,457
営業利益	183,892	28,773	571	213,237	2	213,240

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する国は、主に中国であります。

当四半期(平成20年2月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去	連結
I 営業収益および営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する						
営業収益	2,796,568	1,413,132	46,272	4,255,973	—	4,255,973
(2)セグメント間の内部						
営業収益又は振替高	222	1,944	—	2,167	△ 2,167	—
計	2,796,790	1,415,077	46,272	4,258,140	△ 2,167	4,255,973
営業費用	2,616,937	1,387,511	44,600	4,049,049	△ 2,170	4,046,879
営業利益	179,853	27,565	1,671	209,091	2	209,094

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する国は、中国であります。

(参考)前期(平成19年2月期)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去	連結
I 営業収益および営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する						
営業収益	3,562,124	1,725,922	49,759	5,337,806	—	5,337,806
(2)セグメント間の内部						
営業収益又は振替高	247	2,559	—	2,806	△ 2,806	—
計	3,562,372	1,728,481	49,759	5,340,613	△ 2,806	5,337,806
営業費用	3,308,403	1,696,496	48,879	5,053,779	△ 2,810	5,050,968
営業利益	253,968	31,985	879	286,834	4	286,838

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する国は、主に中国であります。

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年2月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北米	その他の地域	合計
I 海外営業収益	1,316,954	35,001	1,351,955
II 連結営業収益	—	—	3,936,697
III 連結営業収益に占める 海外営業収益の割合(%)	33.4	0.9	34.3

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する国は、主に中国であります。

3. 海外営業収益は、連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高およびその他の営業収入の合計額であります。

当四半期(平成20年2月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北米	その他の地域	合計
I 海外営業収益	1,413,132	46,272	1,459,405
II 連結営業収益	—	—	4,255,973
III 連結営業収益に占める 海外営業収益の割合(%)	33.2	1.1	34.3

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する国は、中国であります。

3. 海外営業収益は、連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高およびその他の営業収入の合計額であります。

(参考)前期(平成19年2月期)

(単位:百万円)

	北米	その他の地域	合計
I 海外営業収益	1,725,922	49,759	1,775,681
II 連結営業収益	-	-	5,337,806
III 連結営業収益に占める 海外営業収益の割合(%)	32.4	0.9	33.3

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する国は、主に中国であります。

3. 海外営業収益は、連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高およびその他の営業収入の合計額であります。